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Umsögn til Landbúnaðarnefndar Alþingis um:
Þskj. 898 — 613. mál. Frumvarp til laga um fiskrækt.

Umsðgn um lagafrumvarpið í heild

Lagafrumvarpið um Fiskrækt sem hér er til umræðu og samstæð systurfrumvörp þess 
sem lögð eru fram samhliða (Þskj.:891; 879; 880; 897) til að þau fái samræmda 
þinglega meðferð og afgreiðslu, eru til samans arftakar Lax- og silungsveiðilaganna 
frá 1970 (með síðari tíma breytingum). Einkennilegt má teljast að við gerð þessara 
lagafrumvarpa að lög um Fiskræktarsjóð eru ekki færð í nýjan búning líkt og allt 
annað efiú lax- og silungsveiðilaganna frá 1970. í umræðum (1. umræðu) á Alþingi 
kom fram að ástæða þess var óeining innan ríkisstjómarinnar um þann hluta. Ef þetta 
frumvarp og systurfrumvörp þess verða afgreidd frá þessu þingi þá munu lög um 
Fiskræktarsjóð halda sínum sessi áfram í umgjörð Lax- og silungsveiðilaganna sem þá 
munu fá nafiiið "eldri lög um lax- og silungsveiði". Vegna þessa vakna eðlilegar 
spumingar um það hvað valdi því að svo mikið liggur á að ganga frá því frumvarpi 
sem hér er veitt umsögn og systurfrumvörpum þess. Fyrst að ekki hefur verið gengið 
frá endanlegri mynd lagaákvæða sem mynda umgjörð fyrir starfsemi Fiskræktarsjóðs. 
Umræddur Fiskræktarsjóðshluti er enn eitt dæmið sem vísar til þess að rétt sé að fresta 
endanlegri þingmeðferð þessa lagaumhverfis í heild til næsta löggjafarþings (2006- 
2007).

í upphafi þessarar umsagnar er sett fram almennt álit á lagafrumvarpinu. í þeirri 
almennu umsögn undiritaðs um frumvarpið er með rökum fjallað um 
gegnumgangandi galla þess að óbreyttu, með það að markmiði að gallarnir séu sniðnir 
burtu í meðforum Alþingis. Þessir gallar að mati undirritaðs eru með vísun í greinar 
sem innihalda ákvæði sem valda samkeppnishömlum gagnvart starfsemi einkaðila 
sem leggja stund á rannsóknir og ráðgjöf er falla undir lögsögu frumvarpsins og 
systurfrumvarpa þess. Þetta kemur til af því að þau lögboðnu verk sem sumar greinar 
frumvarpsins kveða á um að þurfi að framkvæma af íagaðilum við tilteknar aðstæður 
(umsagnir, úttektir o.þ.h.) eru einskorðuð við það að Veiðimálastofiiun framkvæmi 
þau verk. Sú lagalega einokun lögboðinna umsagna, úttekta o.þ.h. Veiðimálastofnun 
til handa væri nánast skiljanleg ef Veiðimálastofiiun hefði til að bera hlutleysi. Því er 
hinsvegar ekki að fagna miðað við óbreytt lagafrumvarp um Veiðimálastofhun sem 
gerir ráð fyrir því að stofiiunin standi að vinnu við lögboðnar umsagnir, úttektir o.þ.h. 
og samhliða geti stofhunin staðið í samkeppni við einkaaðila um önnur rannsóknaverk 
á sama sviði. Vegna þessa er hér ítrekað að slíkir hagsmunaárekstrar munu vera til 
staðar ef frumvarp um Veiðimálastofnun verður samþykkt óbreytt hvað þetta 
varðar(sjá nánar umsögn undirritaðs - Laxfiskar ehf um lagafrumvarp um 
Veiðimálastofhun, þskj. 897). í kjölfar þessa almenna álits heldur síðan umsðgnin 
áfram með umQöllun um þær greinar frumvarpsins sem athugasemdir eru gerðar við.
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Umsðgn með vísun í tilteknar greinar lagafrumvarpsins
Hér að framan hafa verið tilgreindar athugasemdir sem varða lagafirumvarpið í heild. 
Hér að neðan verða frekari athugasemdir settar fram fyrir þær greinar frumvarpsins 
sem talin er nauðsyn að gera athugasemdir við sérstaklega. Uppsetningin er með 
þeim hætti að tiltekinn er texti þeirra greina lagafrumvarpsins sem athugasemdir eru 
gerðar við, eins og hann var þegar frumvarpið var lagt fyrir Alþingi. Breytingar á 
greinatexta frumvarpsins eru allar auðkenndar með því að hfa þá stafi rauða. Texti 
sem lagt er til að fella í burtu er yfirstrikaður og nýr texti er hafður með skáletri. 
Stundum eru þó settar fram almennar aðfinnslur við efiii tiltekinna greina 
lagafrumvarpsins án þess að breytingartillðgur við greinatexta fylgi. Tilgangurinn er 
engu að síður sá sami, nefrilega að hvetja þá sem ráða endanlegri mynd 
lagafrumvarpsins til að lagferinga á tilgreindum greinum.

Ef Veiðimálastofiiun er ekki skapað hlutleysi með því ganga frá fyrirliggjandi 
lagafrumvarpi um Veiðimálastofnun (þskj. 897 - 595 mál) með þeim hætti að 
stofiiunin láti af samkeppni við einkaaðila í rannsóknum og ráðgjöf. Þá er tómt mál að 
tala um það, að það sé bundið í lagafrumvarpið sem hér er unnin umsögn um að 
Veiðimálastofiiun sé sá aðili sem sjái um öll lögbundin verk sem greinar frumvarpsins 
kveða á um að framkvæmd séu af fagaðila. Þar til Veiðimálastofnun öðlast slíkt 
hlutleysi þá er það tiUaga undirritaðs að í öllum greinum frumvarpsins þar sem 
Veiðimálastofiiun er nefiid til sögunnar í þessu tilliti sé þeirri tilvitnun eytt og í 
staðinn sé fellt inn á sambærilegan máta í staðinn "rannsóknaraðili á sviði fiskifræði".

Varðandi ýmis leyfi sem lagafrumvarpið kveður á um sem og enn önnur leyfi sem er 
að finna í samstæðu lagafrumvarpi um eldi vatnafiska (þskj. 879-595 mál.). Þá er hér 
gert að tillögu að samhæfa þau leyfi og samstilla með hliðsjón af gildistíma efiir því 
sem mögulegt er.

4. gr.
Stjórnsýsla.

Landbúnaðarráðherra fer með yfirstjóm mála samkvæmt lögum þessum, en 
framkvæmd stjómsýslunnar er að öðru leyti í höndum Landbúnaðarstofiiunar sem 
hefur eftirlit með því að ákvæðum laganna sé framfylgt.

Ráðherra skal í samræmi við fyrirmæli einstakra greina setja nánari ákvæði um 
framkvæmd þeirra í reglugerð. Við setningu reglugerða skal ávallt leitað faglegrar 
umsagnar Landbúnaðarstofiiunar, Veiðimálastofhunar rannsóknaraðila á sviði 
fiskifrœði og fisksjúkdómanefiidar sem starfer samkvæmt lögum um vamir gegn 
fisksjúkdómum.

6. gr.
Samþykkt jiskrœktaráœtlunar.

Framkvæmd samkvæmt fiskræktaráætlun er háð því að Landbúnaðarstofhun hafi 
áður samþykkt áætlunina. Áður en samþykki er veitt skal Landbúnaðarstofiiun leita 
umsagnar Veiðimálastofnunar rannsóknaraðila á sviði fiskifræði. I samþykki skulu 
koma fram þeir skilmálar sem Landbúnaðarstofiiun telur nauðsynlega, m.a. til vemdar 
viðkomandi fískstofiii gegn sjúkdómum og erföablöndun. Nánar skal kveðið á um 
samþykkt fiskræktaráætlunar í reglugerð sem ráðherra setur.___________________
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8. gr.
Fiskrœkt í  ám og vötnum.

Við fiskrækt í ám og vötnum skal einungis nota stofii úr viðkomandi veiðivatni. E f 
engirm fiskur er til staðar i straum- eða stöðuvatni sem fiskrækt skcd stunduð L Þá 
skal leitast við að nota þá fiskstqfna sem koma úr vötnum sem eru hvað næst vettvangi 
fiskrœktarsvœðisins. Afla skal leyfi tilfiskræktar hjá Landbúnaðarstofhun sem 
jafnframt kveður á um það hvort afla þurfi frekari upptýsinga en þeirra sem koma 
fram í tilheyrandi fiskræktaráœtlun._______________________________________

9. gr.
Bann við flutningi laxfisks m illi veiðivatna.

Hvers konar flutningur á laxfiskum úr náttúrulegu veiðivatni, hafbeitar- eða 
eldisstöð í annað náttúrulegt veiðivatn til stangveiði er óheimill.__________________

10. gr.
Undanþága.

Landbúnaðarstofhun getur veitt undanþágu frá banni skv. 8. og 9. gr. Til þess að fa 
slíka undanþágu þarf veiðifélag eða veiðiréttarhafar veiðivatns, þar sem ekki er 
veiðifélag, að sækja um það til Landbúnaðarstofiiunar. Undaaþágu má að hámarki 
veita til tveggja ára í senn. Undanþágu skal veita til 5 ára í serm og skal sá timi náyfir 
yfir sama tímabil ogfiskrœktaráœtlunin sem gerð er vegnaflutningarma. Með þeim 
hœtti nœst fram eðlileg hagrœðing. Fiskrœktaráœtlun með tilheyrandi greinagerð 
umsœkjanda er skilað irm til Ixmdbúnaðarstofnunm\ Samhliða skal skila umsókn um 
undanþágu vegna flutningsfiskanna og. Með umsókn um undanþágu skal fylgja 
greinargerð umsækjanda um fyrirhugaða framkvæmd og umsafflif umsögnum 
fisksjúkdómanefiidar og Veiðimálastofiiunar ranmóknaraðila á sviði fiskifrœði um 
hugsanlegáhrifframkvœmdarinnar á lifríkið, þ.m.t. hættu á erfðamengun Sá er 
undanþágu beiðist ber kostnaó afgerð umsagna. Við endurnýjum umsagna samhliða 
endumýjun á undanþágu og samhliða á fiskræktaráætlun, þá gildir e f aöstœður og 
aðrar forsendur hafa ekkert breyst þá þarf viðkomandi umsagnaraðili aðeins að 
staðfesta óbreyttar forsendur og aðstœður og visa í fyrri umsókn Að öðrum kosti þarf 
hefðbundna vinnu við umsögn Undanþága fellur iir gildi e f tilfallandi aðstœður kalla 
á slikt s.s. fiskvemdarsjónarmið með visun i lög um varmr gegn fisksjúkdómum. E f 
rökstuddur grunur leikur á að beita þurfi slikri afturköllun undanþágu þá er 
staðfesting þess efnis fengin frá  sétfrœðingi á tilsvarandi sviði s.s. dýralækni 
fisksjúkdóma e f verjast þarffisksjúkdómum.

Landbúnaðarstofhun getur afgreitt undanþágur frá ákvæðum 8. gr. að fengnum 
sérfræðilegum umsögnum, en um umsókn um undanþágu frá ákvæðum 9. gr. gilda 
ákvæði 11. gr.
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